

证券代码：688576

证券简称：西山科技

重庆西山科技股份有限公司

2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

审计师发表非标意见的事项

适用 不适用

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	66,249,915.76	25.70	213,814,563.87	30.15

2023 年第三季度报告

归属于上市公司股东的净利润	18,921,491.22	110.17	64,844,408.23	49.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,421,541.04	90.45	57,261,551.29	39.70
经营活动产生的现金流量净额	4,352,268.01	-71.75	18,264,575.62	-51.74
基本每股收益（元/股）	0.36	57.63	1.47	34.23
稀释每股收益（元/股）	0.36	57.63	1.47	34.23
加权平均净资产收益率（%）	0.90	减少 1.55 个百分点	6.59	减少 5.85 个百分点
研发投入合计	11,139,651.93	52.78	27,418,108.68	41.98
研发投入占营业收入的比例（%）	16.81	增加 2.97 个百分点	12.82	增加 1.06 个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	2,205,790,603.34		521,736,859.58	322.78
归属于上市公司股东的所有者权益	2,106,676,149.83		406,378,959.50	418.40

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-25,943.82	-28,389.48	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	270,500.01	545,823.19	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	6,205,764.99	8,353,801.58	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			

对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	20,208.44	49,772.86	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	970,579.44	1,338,151.22	
少数股东权益影响额（税后）			
合计	5,499,950.18	7,582,856.94	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入_年初至报告期末	30.15	公司立足主营业务，加大市场推广力度，经销覆盖范围不断扩大。手术动力装置设备和耗材销售收入稳步提升，内窥镜和能量手术设备等新产品实现了小幅放量增长。
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	110.17	公司收入实现增长，制造降本初见成效，购买理财所产生的收益较上年同期增长较多等因素综合作用导致。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	49.14	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	90.45	

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	39.70	
经营活动产生的现金流量净额_本报告期	-71.75	主要系公司研发和销售费用开支增加、以前年度缓缴的增值税在本期完成缴纳。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-51.74	
基本每股收益_本报告期	57.63	营业收入及净利润增长引起每股收益增加。
基本每股收益_年初至报告期末	34.23	
稀释每股收益_本报告期	57.63	
稀释每股收益_年初至报告期末	34.23	
研发投入合计_本报告期	52.78	主要系报告期研发人员增多导致薪酬开支增加，同时随着研发项目的推进，注册费、临床试验费、检测费等增加。
研发投入合计_年初至报告期末	41.98	
总资产_本报告期末	322.78	主要系公司上市募集资金到账以及未分配利润增加。
归属于上市公司股东的所有者权益_本报告期末	418.40	

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,166	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
重庆西山投资有限公司	境内非国有法人	19,114,290	36.06	19,114,290	19,114,290	无	-
重庆同心投资管理中心（有限合伙）	其他	2,314,290	4.37	2,314,290	2,314,290	无	-
中国医药投资有限公司	国有法人	1,947,779	3.67	1,947,779	1,947,779	无	-

郭毅军	境内自然人	1,638,241	3.09	1,638,241	1,638,241	无	-
苏州金闾二期股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	1,592,496	3.00	1,592,496	1,592,496	无	-
上海鸿富私募基金管理有限公司—福建颂德股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	1,383,143	2.61	1,383,143	1,383,143	无	-
上海景旭创业投资有限公司—上海景楨企业管理合伙企业（有限合伙）	其他	1,227,759	2.32	1,227,759	1,227,759	无	-
四川众信资产管理有限公司—四川省知识产权运营股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	1,146,033	2.16	1,146,033	1,146,033	无	-
上海观由投资发展有限公司—永修观由昭德股权投资基金中心（有限合伙）	其他	1,052,632	1.99	1,052,632	1,052,632	无	-
烟台君茂资产管理有限公司—君茂（深圳）股权投资企业（有限合伙）	其他	923,000	1.74	923,000	923,000	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
中国农业银行股份有限公司—申万菱信医药先锋股票型证券投资基金	750,943	人民币普通股	750,943				
交通银行股份有限公司—创金合信数字经济主题股票型发起式证券投资基金	294,138	人民币普通股	294,138				

广东尚伟投资管理 有限责任公司—尚 泰 1 号证券投资基 金	131,649	人民币普通股	131,649
广州市德文斯贸易 有限公司	103,000	人民币普通股	103,000
中国农业银行股份 有限公司企业年金 计划—中国银行股 份有限公司	100,634	人民币普通股	100,634
中国太平洋人寿保 险股份有限公司— 传统—普通保险产 品	100,000	人民币普通股	100,000
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	94,424	人民币普通股	94,424
中国国际金融股份 有限公司	89,524	人民币普通股	89,524
中国建设银行股份 有限公司企业年金 计划—中国工商银 行股份有限公司	85,598	人民币普通股	85,598
张海波	84,727	人民币普通股	84,727
上述股东关联关系 或一致行动的说明	1、郭毅军、李代红持有西山投资 100%的股权，郭毅军、李代红是公司的实际控制人； 2、西山投资、同心投资与郭毅军为一致行动人。除此之外，公司未知其他前十名股东之间的关联关系或一致行动关系。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参 与融资融券及转融 通业务情况说明 (如有)	1、前 10 名无限售条件股东中，股东广东尚伟投资管理有限责任公司—尚泰 1 号证券投资基金通过普通证券账户持有公司 40,000 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有公司 91,649 股，合计持有公司 131,649 股；2、前 10 名无限售条件股东中，股东广州市德文斯贸易有限公司通过普通证券账户持有公司 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有公司 103,000 股，合计持有公司 103,000 股；3、前 10 名无限售条件股东中，股东张海波通过普通证券账户持有公司 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有公司 84,727 股，合计持有公司 84,727 股。		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

在硬性光学内窥镜的基础上，公司计划启动电子内窥镜产品研发。电子内窥镜可用于对人体自然腔道进行检查诊断及腔道内微创手术。通过研发电子内窥镜，能够丰富公司产品矩阵，健全公司的内窥镜产品体系，提高公司内窥镜整体品牌竞争力和影响力。

公司坚持渠道销售模式，计划在重点省区设立分公司。作为公司对外的拓展和合作窗口，分公司主要开展区域性的业务推广、销售及售后服务工作。通过在当地业务渠道的拓展，更好的输出公司的产品与技术优势，加强客户的开发及服务保障力度，扩大公司的品牌影响力，提升区域市场占有率进而促进整体销售的增长。同时，分公司还计划建设医工协同创新中心，通过与权威医院、行业专家的医工合作，持续促进技术迭代和创新，加速产品迭代周期，提升产品的市场竞争力。

西山微创外科医疗器械研发及产业化基地项目进程顺利，目前已基本完成土建部分建设工作，预计 2024 年底达到预定可使用状态。未来，随着产业基地投入使用，将为公司核心产品产能扩张提供坚实的基础，有利于优化和改进技术，提升产品生产效率和一致性，丰富核心产品种类。同时，新建研发实验室及办公场地，购置先进检测设备、实验设备，也将有效提升公司的研发能力。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

资产负债表

2023 年 9 月 30 日

编制单位：重庆西山科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	639,999,065.47	332,885,694.35
交易性金融资产	1,273,415,436.99	0.00
衍生金融资产		
应收票据	613,805.00	1,800,000.00
应收账款	4,725,613.97	624,408.25
应收款项融资	4,079,356.24	2,000,000.00
预付款项	10,294,247.23	2,295,772.74
其他应收款	1,207,322.55	1,133,015.19
其中：应收利息		
应收股利		
存货	68,873,263.13	62,726,889.43
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	3,152,810.53	4,827,320.68
流动资产合计	2,006,360,921.11	408,293,100.64
非流动资产：		

债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	24,769,962.98	20,915,788.96
在建工程	140,939,582.08	58,885,014.78
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,817,355.65	5,408,591.79
无形资产	19,491,007.19	18,650,321.71
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	3,138,833.00	4,419,583.47
递延所得税资产	3,705,485.11	2,945,596.52
其他非流动资产	4,567,456.22	2,218,861.71
非流动资产合计	199,429,682.23	113,443,758.94
资产总计	2,205,790,603.34	521,736,859.58
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	67,381,989.22	47,071,220.29
预收款项	0.00	0.00
合同负债	7,632,344.71	12,890,054.65
应付职工薪酬	5,795,703.20	24,830,886.22
应交税费	2,602,300.16	12,003,218.97
其他应付款	5,702,580.22	4,840,098.50
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,866,601.83	3,876,812.60
其他流动负债	1,255,058.21	3,328,031.41
流动负债合计	93,236,577.55	108,840,322.64
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		

2023 年第三季度报告

租赁负债	243,685.86	2,290,556.29
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	4,244,850.86	3,426,720.87
递延收益	362,500.01	467,500.00
递延所得税负债	675,887.63	185,124.59
其他非流动负债	350,951.60	147,675.69
非流动负债合计	5,877,875.96	6,517,577.44
负债合计	99,114,453.51	115,357,900.08
所有者权益（或股东权益）		
实收资本（或股本）	53,001,466.00	39,751,099.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,912,101,903.23	289,899,488.13
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	451,971.45	451,971.45
未分配利润	141,120,809.15	76,276,400.92
所有者权益（或股东权益）合计	2,106,676,149.83	406,378,959.50
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,205,790,603.34	521,736,859.58

公司负责人：郭毅军

主管会计工作负责人：白雪

会计机构负责人：蒋超

利润表

2023 年 1—9 月

编制单位：重庆西山科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业收入	213,814,563.87	164,281,117.11
减：营业成本	64,487,196.55	51,767,034.89
税金及附加	1,269,776.97	2,035,969.95
销售费用	54,587,408.29	37,071,223.60
管理费用	16,362,521.86	16,488,572.97
研发费用	27,418,108.68	19,311,489.82
财务费用	-4,353,045.67	-2,019,238.71
其中：利息费用	168,256.71	288,682.92
利息收入	4,508,689.29	2,279,459.52
加：其他收益	5,404,988.76	2,019,690.79

投资收益（损失以“－”号填列）	4,938,364.59	1,871,510.13
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	3,415,436.99	-
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-416,416.84	37,430.00
资产减值损失（损失以“－”号填列）	31,761.76	-406,578.92
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-28,389.47	-21,958.24
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	67,388,342.98	43,126,158.35
加：营业外收入	80,584.51	14,307.81
减：营业外支出	30,811.65	232,418.13
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	67,438,115.84	42,908,048.03
减：所得税费用	2,593,707.61	-569,820.29
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	64,844,408.23	43,477,868.32
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	64,844,408.23	43,477,868.32
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		

1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	64,844,408.23	43,477,868.32
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	1.47	1.09
（二）稀释每股收益(元/股)	1.47	1.09

公司负责人：郭毅军

主管会计工作负责人：白雪

会计机构负责人：蒋超

现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：重庆西山科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	213,800,502.86	193,279,306.53
收到的税费返还	5,079,578.20	1,162,948.64
收到其他与经营活动有关的现金	5,434,644.36	3,697,528.08
经营活动现金流入小计	224,314,725.42	198,139,783.25
购买商品、接受劳务支付的现金	58,324,563.44	55,700,198.89
支付给职工及为职工支付的现金	80,040,250.37	64,372,513.91
支付的各项税费	19,846,601.90	11,292,599.65
支付其他与经营活动有关的现金	47,838,734.09	28,931,319.79
经营活动现金流出小计	206,050,149.80	160,296,632.24
经营活动产生的现金流量净额	18,264,575.62	37,843,151.01
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,174,980,000.00	129,590,000.00
取得投资收益收到的现金	4,924,223.65	1,871,510.13
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	135,269.00	2,295,292.80

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	
收到其他与投资活动有关的现金	-	2,200,000.00
投资活动现金流入小计	1,180,039,492.65	135,956,802.93
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	70,019,132.53	34,722,635.27
投资支付的现金	2,444,980,000.00	320,830,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	
支付其他与投资活动有关的现金		-
投资活动现金流出小计	2,514,999,132.53	355,552,635.27
投资活动产生的现金流量净额	-1,334,959,639.88	-219,595,832.34
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	1,655,153,231.93	-
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,655,153,231.93	-
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	31,391,131.83	8,382,752.23
筹资活动现金流出小计	31,391,131.83	8,382,752.23
筹资活动产生的现金流量净额	1,623,762,100.10	-8,382,752.23
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	46,335.28	87,816.53
五、现金及现金等价物净增加额	307,113,371.12	-190,047,617.03
加：期初现金及现金等价物余额	332,885,694.35	304,235,322.36
六、期末现金及现金等价物余额	639,999,065.47	114,187,705.33

公司负责人：郭毅军

主管会计工作负责人：白雪

会计机构负责人：蒋超

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

重庆西山科技股份有限公司董事会

2023 年 10 月 27 日